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Abstract

This bachelor’s thesis addresses the most crucial and popular yet commonly neglected topic of

stress at workplaces. The theoretical part introduces the general concepts and definitions of stress,

then further introduces the concept of occupational stress: the definition, its sources, and potential

impacts on employees’ health and performance. The theoretical part concludes with a presentation

of potential methods to prevent or mitigate occupational stress. The following practical part

assesses and analyzes stress factors in the organization XYZ through a medium of a self-created

survey. Analysis of the self-created survey and the employee engagement survey created by the

organization XYZ revealed several crucial stress factors that require attention and therefore,

suggestions on reducing the stressors in the organization XYZ are made based on the research.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá v současnosti zásadním a velmi populárním tématem, který je však

často opomenutým, a to stresem na pracovišti. Teoretická část představuje obecné koncepty a

definice stresu, dále představuje koncept pracovního stresu: definici, jeho zdroje a potenciální

dopady na zdraví a pracovní výkon zaměstnance. Teoretická část je zakončena prezentací

potenciálních metod prevence pracovního stresu. Následuje praktická část, která vyhodnocuje a

analyzuje stresové faktory ve společnosti XYZ pomocí vlastního dotazníku. Analýzou vlastního

dotazníku a průzkumu spokojenosti zaměstnanců vytvořený společností XYZ jsou odhaleny zásadní

stresové faktory, které vyžadují zvýšenou pozornost. Návrhy na snížení stresorů ve společnosti XYZ

jsou podány na základě výzkumu.

Klíčová slova

Stres, stresory, stresové faktory, stres na pracovišti, pracovní stres, příčiny pracovního stresu,

důsledky pracovního stresu, řízení stresu na pracovišti
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Introduction

Human resource is one of the four major organizational resources, and as the economic

ecosystem becomes more dynamic and competitive in the modern world, management of human

resource has been becoming incrementally crucial and started to demand a significant amount of

attention and effort to maintain. Satisfied, well-motivated and high-performing workforce is

definitely the most important asset of any organization. Markets nowadays show extremely high

resemblance, homogeneity, and interchangeability in products and services, which is exactly the

reason why the quality of labor plays a major role in differentiating a firm from its competitors – or

a successful company from an unsuccessful one.

Harnessing of highly motivated and productive workforce requires management of several

different variables but in modern work environment in which the employees are being demanded

higher and higher requirements in precision, speed, requalification, and fast adaptation to changes,

organization-level attention and management of employee stress level is becoming more and more

crucial in maintaining the overall performance of the firm.

The topic of stress is globally discussed and it concerns every person. Every person

encounters at least one occasion of stress and it becomes even more unavoidable when a person

enters the workplace. If one starts working at the age of eighteen and will work until the

pensionable age of sixty-five, it denotes forty-seven years of paid employment. Considering the fact

that average life expectancy of the global population in 2015 was 71.4 years (World Health

Organization, 2018), that means an average person spends two-thirds of life being associated with

employment. In terms of hours, if full-time employment requires in average 40 hours per week, the

total years a person actually spends at the workplace amounts to the equivalent of ten full years.

Therefore, it is extremely important to realize the importance of stress and especially occupational

stress and to deploy a measurable and reliable system to counteract stress not only with temporary

methods but also with preventive methods in organizational level to benefit both the organization

and the employees.

The goal of the thesis is to expose the stress factors at a real-life industrial enterprise and

suggest the solutions and future preventions for the organization. The company XYZ has an

employee turnover rate of 30 % which is two times higher than an average turnover rate within the

same industry (Compensation Force, 2015). There is an especially high voluntary turnover in the

Human Resources department. Therefore, the research will be focused on the Human Resources

employees and their stress management.

This bachelor thesis is separated into two main parts: theoretical and practical. The

theoretical part is divided into four chapters. The first chapter introduces the concept of stress, the

second chapter focuses on occupational stress and its possible sources, the following one talks

about potential effects of occupational stress and finally, the last chapter proposes methods of

stress management and stress intervention, both from an individual’s perspective and that of the
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organization. The practical part of the thesis presents the company, objectives of the thesis and the

research questions that will be assessed by the final results of the research. Based on the analysis

of two surveys the final proposals for stress prevention are suggested.
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1 STRESS

Surprisingly, considering the fact that the term stress is being so frequently and widely used

in modern society, there is no concrete or unanimous academic definition of stress. The

phenomenon has been interpreted with different approaches and perspectives by different

scholars throughout a wide spectrum of academic fields. In medical perspective, experts describe

stress as a physiological phenomenon that induces various known and unknown health hazards;

while in social science, psychologists consider stress as a psychological phenomenon in which the

subject feels mental strain and pressure. Since stress could be triggered by innumerably diverse

causes ranging from a simple sense of deprivation to a complex situational dilemma, the term is

commonly used to describe the emotion of experiencing most pressure-inducing situations in daily

lives such as an approaching project deadline or low bank account balance.

According to Fontana (2016), the etymological studies on the term stress has revealed that

the word itself holds its basis in the Latin word strictus which denotes the state of tight or closely

drawn together. The Latin word became a basis for the Old French word estresse, which means

narrowness or oppression, with which the Middle English word destresse have shortened into the

modern term, stress.

Therefore, as the literal meaning suggests, stress is very often understood in a negative

connotation in the academic domain such as an “unconscious preparation to fight or flee that a

person experiences when faced with any demand” (Nelson, Quick, 2013, p. 220) or “a relationship

with the environment that the person appraises as significant for his or her well-being and in which

the demands tax or exceed available coping resources” (Lazarus, Folkman, 1986 cited in Krohne,

2002, p. 3). However, scholars also emphasize the positive effects that stress, if applied up to certain

adequacy, may impose on individuals by surrogating a role of a motivator or an activator of an

individual’s growth potential. This yields the attribute of ambivalence to the meaning of stress, as

mentioned in Svobodová’s (2009, p. 7) definition of stress: “a special form of load, when a harmful

stimulus initiates defensive effects in an organism, i.e. at a purely biological level of activation level,

pain and fatigue, at the level of psychological negative emotion. Stimuli threatening the organism

initiate a stress but it also may be positive and initiate development of the qualities of an organism

and individual.”

Such duality in the understanding of the concept of stress stems from the intrinsic ability

of the human beings in coping with environmental pressure. The acceptable or adequate level of

stress differs between each individual human being, based on his or her hereditary or acquired

physical and mental ability to cope or resolve stress. The difference in the stress management

capacities among the individuals may play a decisive role in determining the individual’s success or

failure in an identical environment. Consequently, some scholars have been devoting the studies in

the domain of stress management, such as the effect of physical prosperity - amount of sleep,

physical activities, and rich and balanced meals - on the development of positive stress

management capabilities (Svobodová, 2009).

 9

1.1 Stressor and Salutor

In the meantime, in the domain of physiology, while further researches in the biological

mechanism behind the stress responses were being conducted, the ambiguity of the term stress

became a significant hindrance to the scientists as documented in the 1951 issue of British Medical

Journal, “Stress, in addition to being itself, was also the cause of itself, and the result of itself.” As a

result, Hans Selye, a Hungarian endocrinologist who first implemented the term stress to describe

the nonspecific response syndrome that he discovered, had to create a new term stressor to define

the set of stimuli that trigger the stress responses. (The American Institute of Stress, 2011)

Such separation of conceptual components of stress allowed more comprehensive

understanding of the different stages of stress reaction, for example, the fight-or-flight response

(see Diagram 1) describes the organism’s initial physiological reaction to stressor or threat.

According to the model, the external threat is recognized and processed by the hypothalamus, the

brain center of stress, instantaneously triggering the discharge of sympathetic nervous system,

which results in a hormonal cascade leading to secretion of adrenocorticotropic hormone (ACTH)

from pituitary gland resulting in secretion of cortisol from adrenal cortex, epinephrine and

norepinephrine from adrenal medulla. These hormones directly provoke physical changes such as

accelerated cardiovascular activities, inhibited digestive activities and increased level of metabolic

energy sources. These survival-oriented physiological changes eventually lead to fatigue and

frustration when the body enters the relaxation state, which is commonly understood as the

symptoms of stress. (Cannon, 2015)

Diagram 1 The Fight-or-Flight Response

Source: own construction based on Cannon (2015)
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A systematic understanding of stress response process, along with the segregation of

stressor from stress, was crucial in founding the basis for the understanding of the adversary force

in stress response salutor. While stressor is a set of stimuli that imposes an emotion of threat and

alert, salutor is a set of social or physical stimuli that imposes positive emotions such as courage

and hope, triggering physiological changes that counterbalance the effects of stressors. Salutors

could be both implicit or explicit social or physical factors such as meaningfulness in a professional

career, strong belief in the value of a pursuit, social recognition, compliments, etc. (Křivohlavý,

2001).

1.2 Variations of Stress


[…]


in decision making, etc.

❏
More trainings to increase competencies

and skills
❏

New relaxation facilities (gym, massage,

meditation, etc.)

❏
Self-management seminars (time

management, stress management, etc.)
❏ Lifestyle changes

❏ Others: (Please Specify)

11 Which one of these would you prefer when you encounter an excessive stress at

workplace?

❏ No action ❏

Change the situation by taking

appropriate actions within the

organization

❏ Switch to another department ❏ Look for another job

❏ Others: (Please specify)

12 What is your gender?

❏ Female ❏ Male

❏ Prefer not to say
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13 Please leave any other comments on suggestions here. Thank you for your time.

(Optional)

 63

Attachment 2 Stress Survey in Czech

Milí kolegové a milé kolegyně,

jsem studentkou Českého vysokého učení technického v Praze, bakalářského oboru Personální

management v průmyslových podnicích. Chtěla bych Vás poprosit o spolupráci na výzkumu pro

účely mé bakalářské práce na téma "Zvládání stresu na pracovišti".

Stres je dnes velkým fenoménem a jeho negativní efekt má ohromný dopad na celkový výkon

organizace. Cílem tohoto výzkumu je odhalit stresové faktory působící na zaměstnance, jejich

produktivitu, výkon, a přijít s návrhy na zmírnění, případně odstranění těchto stresorů.

Dotazník má 12 uzavřených otázek, takže Vám jeho vyplnění zabere maximálně 3-5 minut. Dotazník

je anonymní a výsledky budou sloužit výhradně studijním účelům.

Děkuji moc za Váš čas.

S pozdravem,

Tran Phuong Tra

1 Jste interní nebo externí zaměstnanec?

❏ Interní ❏ Externí

2 Jaká je Vaše práce?

❏ Kancelářská ❏ Ne kancelářská

3 V jakém oddělení pracujete?

❏ Commercial (Marketing, Sales) ❏
Supply Chain (výroba, distribuce,
plánování atd.)

❏ Finance ❏ Lidské zdroje

❏ Jiné: (Prosím upřesnit)

4 Jak dlouho pracujete v této společnosti?

❏ Méně než 1 rok ❏ 1–3 roky

❏ 3–10 let ❏ Více než 10 let
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5 Jak byste ohodnotil/a svoji spokojenost se současnou prací?

1 2 3 4 5

Velmi
nespokojený/á

❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Velmi

spokojený/á

6 Cítíte se stresován/a v současné práci?

1 2 3 4 5

Vůbec ne ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
Velmi

stresován/a

7 Jak často na Vás působí tyto stresory v práci?

Nikdy Málokdy Někdy Často Vždycky

Nedostatek personálu ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Nízká prestiž, malý plat a
mizivá šance na povýšení

❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Zbytečné rituály a
procedury

❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Nejasně definované role ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Nedostatek pravomocí ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Konflikty s nadřízenými či
kolegy

❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Přepracování a časová
tíseň

❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Malá pestrost v práci ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Špatná komunikace ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Nedostatečné vedení ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Neschopnost dokončit
práci

❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Nároční klienti či
podřízení

❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Nedostatečná školení ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Velká odpovědnost ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

Pracovní prostředí (hluk,
teplota apod.)

❏ ❏ ❏ ❏ ❏

8 Myslíte si, že máte zdravý životní styl?

1 2 3 4 5

Vůbec ne ❏ ❏ ❏ ❏ ❏ Rozhodně ano
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9
Měl/a jste někdy následující symptomy, o kterých si myslíte, že byly způsobené Vaší
prací? (Je možné označit více odpovědí)

❏ Celková únava ❏ Bolest zad, ramen, krku apod.

❏ Bolest hlavy ❏ Bolest žaludku, průjem, zácpa

❏ Problémy se spánkem ❏ Problémy se zrakem, sluchem apod.

❏ Potíže s dýcháním, se srdcem ❏ Kožní problémy

❏ Alergie ❏ Úzkost, trauma

❏ Jiné: (Prosím upřesnit)

10 Jaké z těchto změn si myslíte, že by pomohla zvýšit Vaši spokojenost v práci? (Je možné

označit více odpovědí)

❏ Zvýšení platu ❏
Vylepšení designu pracovních úkolů a
pracovního prostředí

❏ Vylepšení komunikace ❏ Vylepšení stylu vedení

❏ Vylepšení mezilidských vztahů ❏
Větší pravomoc a účast v rozhodovacích
procesech

❏
Více školení pro zvýšení schopností a
dovedností

❏
Nová relaxační zařízení (posilovna,
masáž, meditace apod.)

❏
Semináře pro self-management (time
management, zvládání stresu apod.)

❏ Změna životního stylu

❏ Jiné: (Prosím upřesnit)

11 Kterou z těchto možností preferujete v případě, že jste pod nadměrným stresem v práci?

❏ Nečinnost ❏
Snaha o změnu vhodnými kroky v rámci
společnosti

❏ Přeřazení do jiného oddělení ❏ Hledat si novou práci

❏ Jiné: (Prosím upřesnit)

12 Jaké je Vaše pohlaví?

❏ Žena ❏ Muž

❏ Nechci říkat

13 Jakékoliv otázky a připomínky můžete nechat zde. Děkuji za Váš čas. (nepovinné)
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