I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Management of Occupational Stress
Jméno autora: Phuong Tra Tran
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Mgr. Jana Krajčová, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení ekonomických studií, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cieľom práce je poskytnúť prehľad o stresových faktoroch na pracovisku a ich dôsledkoch pre zamestnancov aj firmu samotnú. Teoretické koncepty potom autorka prakticky aplikuje na HR oddelenie konkrétnej firmy s cieľom identifikovať problémy a navrhnúť riešenia. Teoretická časť je primerane náročná a dôsledne spracovaná, prevedenie praktickej časti vyhodnocujem z hľadiska vykonanej analýzy ako menej náročné.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka postupne naplňuje stanovené ciele. Teoretická časť poskytuje prehľad danej problematiky a je primerane spracovaná a zrozumiteľná. Mierne výhrady mám k praktickej časti – analytická časť je pomerne jednoduchá, bez sofistikovanejších metód analýzy dát, niektoré navrhnuté opatrenia k redukcii stresu sú, podľa môjho názoru, ťažko prakticky implementovateľné.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Všeobecný postup a metódy sú ex-ante vhodne zvolené. Praktická časť by však mohla byť odborne viac dotiahnutá.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická časť dostatočne jasne a zrozumiteľne predstavuje danú problematiku. V praktickej časti autorka pomocou dotazníka vyplneného zamestnancami firmy identifikuje hlavné stresové faktory a navrhuje opatrenia na ich zmiernenie. Úroveň analýzy dát je však pomerne povrchná, autorka sa obmedzila na súhrnné charakteristiky, chýba aspoň základná štatistická analýza zistení. Výsledky sú však prezentované pomerne detailne a autorka úspešne využíva grafické nástroje – text je tak dobre čitateľný a zrozumiteľný. V diskusii o dosiahnutých úrovniach stresu chýba preddefinovaná škála, z textu nie je jasné, akú úroveň stresu už možno považovať za vysokú, akú za ešte pomerne nízku - niektoré závery a tvrdenia tak vyznievajú pomerne ad hoc. V použitej literatúre chýba teoretická opora pre prieskum (dotazník) medzi zamestnancami. Nie je úplne jasné, či samotný prieskum vytvorila autorka sama alebo ho prevzala – vhodná formulácia otázok je pritom veľmi dôležitá a môže mať aj závažný dopad na výsledky. Autorka však naopak pomerne zručne využíva grafy a tabuľky k prezentácii hlavných výsledkov.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text je jasný a zrozumiteľný, veľmi dobre čitateľný. Autorka dodržiava základné pravidlá, efektívne pracuje so štruktúrou textu i využíva grafické nástroje.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka využívá různorodé a vhodne zvolené zdroje literatury k hlavnej teoretickej časti – stres na pracovisku a jeho dôsledky. Chýbajú však odborné zdroje k praktickej časti - návrh dotazníku a základy štatistickej analýzy výsledkov. Niektoré časti textu navyiac trpia nedostatkom citovania – bolo by vhodné pozornejšie a častejšie uvádzanie zdrojov. Každá hlavná myšlienka resp. časť textu by mala byť jasne priradená k zdroju, autorka práce by sa nemala vyhýbať aj opakovanému citovaniu toho istého autora pokiaľ preberá viacero myšlienok.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vid' vyššie.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Ide o zaujímavú tému a z hľadiska vedenia firmy aj o veľmi dôležitú. Každý dobrý vedúci pracovník, či majiteľ úspešnej firmy, by mal poznať a zaujímať sa o zdravotný stav svojich zamestnancov, keďže ten môže do nemalej miery ovplyvňovať ich pracovné výkony a tým aj produktivitu celej firmy resp. oddelenia. Zároveň však ide o citlivú tému medzi zamestnancami, ktorá nie je z odborného hľadiska triviálna na správne zozbieranie a vyhodnotenie dát. Otázky o kvalite pracovného prostredia, úrovni stresu a prípadných dopadoch na zdravotný stav sú veľmi subjektívneho charakteru, čo vedie k rôznym chybám merania a následne vo všeobecnosti otvára priestor k nesprávnym, či vychýleným až prehnaným záverom. Tu by som tak volala po zvýšenej opatrnosti a pozornosti. V zásade však oceňujem vlastnú prácu autorky na samotnom zozbieraní dát, čo výraznou mierou prispieva k naplneniu cieľov práce a dáva jej tak praktický charakter. Zároveň by som ešte odporúčala venovať väčšiu pozornosť záverečnej časti, kde autorka prezentuje návrhy na napravenie identifikovaných problémov. Niektoré navrhnuté riešenia pôsobia prehnane triviálne až „prázdne,“ či nedomyslené. Navzdory vyššie uvedeným nedostatkom, vzhľadom k úrovni spracovania textu, atraktivite témy samotnej, a v neposlednom rade i odboru štúdia autorky, prácu celkovo hodnotím známku „veľmi dobre.“

Otázky:

- 1) Boli výsledky predstavené firme, ktorej sa analýza týkala a aká bola reakcia?
- 2) Prieskum medzi zamestnancami je výlučnou prácou autora, alebo bol prevzatý?
- 3) Konkrétne by ma zaujímalo, prečo sa medzi otázkami v dotazníku vyskytuje „zvýšenie mzdy“ ako opatrenie na zníženie pracovného stresu. Myslím, že v tomto prípade je vhodné hovoriť skôr o kompenzácii stresu na pracovisku, prípadne prostriedku na zníženie osobného, nie však pracovného stresu (financie, zabezpečenie rodiny apod.). V tomto prípade ide o možnosť, ktorá pravdepodobne získa pomerne veľa hlasov, je však trochu zavádzajúca.

Datum: 8.6.2018

Podpis: